
      
 
 
 
 
 

UFFICIO 
RAGIONERIA 

 

COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
Provincia di Pavia 

 
27037 PIEVE DEL CAIRO 

P.zza Paltineri n. 9 
 
 

 
 
 
 
 
 
P.I. 00482780186 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 50 DEL 27/05/2025 

 
 
OGGETTO:  ISTANZA DI RIMBORSO DELLE SPESE PER LE PROCEDURE ESECUTIVE POSTE IN ESSERE 

RELATIVAMENTE ALLE QUOTE DI CUI ALL’ART. 4, CO. 2 DEL DECRETO DEL MINISTERO 
DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 15/06/2015. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO - TRIBUTI 
 

PREMESSO CHE con Decreto Sindacale n. 8 del 31/12/2024 la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile di incarico di Elevata Qualificazione nell’Area Finanziaria - Tributi; 

 
VISTE: 
- la deliberazione di C.C. n. 28 del 23/12/2024 s.m.i. di approvazione della nota di aggiornamento al 

documento unico di programmazione semplificato per il triennio 2025-2027; 
- la deliberazione di C.C. n. 29 del 23/12/2024 s.m.i. di approvazione del bilancio finanziario per il 

triennio 2025-2027; 
- la deliberazione di G.C. n. 140 del 31/12/2024 s.m.i. di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

per il triennio 2025-2027; 
- la deliberazione di G.C. n. 28 del 25/03/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 527 della L. 228/2012 che testualmente recita “Decorsi sei mesi dalla 

data di entrata in vigore della presente legge, i crediti di importo fino a duemila euro, comprensivo di capitale, 
interessi per ritardata iscrizione a ruolo e sanzioni, iscritti in ruoli resi esecutivi fino al 31 dicembre 1999, sono 
automaticamente annullati. Ai fini del conseguente discarico ed eliminazione dalle scritture patrimoniali 
dell'ente creditore, con decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze sono stabilite le modalità di 
trasmissione agli enti interessati dell'elenco delle quote annullate e di rimborso agli agenti della riscossione 
delle relative spese per le procedure esecutive poste in essere”; 

 
VISTO l’art. 4 del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 15/06/2015 che stabilisce: 
“1. Le spese per le procedure esecutive poste in essere dagli agenti della riscossione relativamente alle 

quote di cui agli art. 1 e 2 del presente decreto sono rimborsate nella misura prevista dalla legge tempo per 
tempo vigente: 

a) in dieci rate annuali, senza interessi, con riferimento a spese relative a ruoli erariali; 
b) in venti rate annuali, senza interessi, con riferimento a spese relative a ruoli non erariali. 
2. Ai fini dei rimborsi di cui al comma 1, gli agenti della riscossione presentano, entro il 30 settembre 

2015, sulla base dei crediti risultanti alla data del 31 dicembre 2014 dai propri bilanci certificati, apposita 
istanza al Ministero dell'economia e delle finanze per le spese relative a ruoli erariali e ai singoli enti creditori 
per le spese relative a ruoli non erariali. 



3. La prima rata dei rimborsi di cui al comma 1 è erogata entro il 30 giugno 2016. 
4. omississ”; 
 
RICHIAMATA la nota di Agenzia delle Entrate Riscossione prot. n. 2025-ADERISC-3009781-05521 

assunta al protocollo dell’Ente n. 2818 del 12/05/2025 con la quale viene richiesto il pagamento di € 487,80 
da effettuarsi entro il 30/06/2025, mediante avviso di pagamento PagoPA n. RS25-02544, corrispondente 
alla prime nove rate scadute e non pagate (dal 30/06/2016) dei rimborsi ai sensi dell’art. 4, co. 3 del citato 
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 15/06/2015; 

 
VERIFICATO che l’allora Equitalia Nord S.p.A. aveva notificato all’Ente: 
- nota prot. 2015-EQUINRD-0335742, assunta al prot. n. 3298 del 01/10/2015, relativa all’elenco 

delle quote dei crediti annullate ai sensi dell’art. 1, co. 527 della L. 228/2012; 
- nota prot. 2015-EQUINRD-0335767, assunta al prot. n. 3298 del 01/10/2015, con la quale 

comunicava l’importo dei rimborsi di cui all’art. 4, co. 2 del Decreto del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze 15/06/2015 dovuti dal Comune di Pieve del Cairo ammontanti ad € 1.084,09; 

 
ACCERTATO che, a seguito della ricezione della menzionata nota prot. 2015-EQUINRD-0335767, il 

Comune di Pieve del Cairo non ha provveduto al versamento delle rate annuali sinora scadute e che quindi 
l’importo richiesto con la nota prot. n. 2025-ADERISC-3009781-05521, assunta al protocollo dell’Ente n. 2818 
del 12/05/2025, pari ad € 487,80 risulta dovuto; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 487,80, a titolo 

di rimborso delle spese per le procedure esecutive poste in essere relativamente alle quote di cui agli artt. 1 
e 2 del DM MEF 15/06/2015, a favore di Agenzia delle Entrate – Riscossione C.F. e P.IVA: 13756881002 e di 
procedere alla contestuale liquidazione;  

 
DATO ATTO che la tipologia di spesa non richiede indicazione del codice CIG; 
 
RILEVATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, per i fini di cui 

all'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Visto il D. Lgs n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011; 
Visto il Bilancio di Previsione 2025/2027, esecutivo;  
 
 

DETERMINA 
 

1. DI RIMBORSARE, ai sensi dell’art. 4, co. 2 del DM MEF 15/06/2015, per le motivazioni espresse nella 
parte espositiva, ad Agenzia delle Entrate – Riscossione C.F. e P.IVA: 13756881002, la somma di € 
487,80 a titolo rimborso delle spese per le procedure esecutive poste in essere relativamente alle 
quote di cui agli artt. 1 e 2 del medesimo decreto;  
 

2. DI IMPEGNARE, a favore di Agenzia delle Entrate – Riscossione la somma di € 487,80 al cap. 101261 
del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025 - esecutivo;  
 

3. DI DISPORRE il pagamento mediate apposito bollettino PagoPA n. RS2502544, allegato alla nota prot. 
n. 2025-ADERISC-3009781-05521;  
 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 



alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio.  
 

5. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web del Comune.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Serena Montini 

Documento firmato in originale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
UFFICIO RAGIONERIA 
 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 attestante 
la copertura finanziaria sull’impegno di spesa assunto con la presente determinazione, che pertanto in data 
odierna diventa esecutiva.  

Anno  Capitolo  N. impegno  Importo  
2025  101261 159 487,80  

 
Firmato, per quanto di propria competenza dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Data: 27/05/2025 Serena Montini 

 Documento firmato in originale 
 

Pubblicazione n. 289 del 27/05/2025 


